é um projeto que tem como iniciativa fazer o capital gerar em torno da própria comunidade. 
O ponto inicial do projeto foi um grupo de comunicação criado na pandemia, através 
do aplicativo de mensagens instantâneas e chamadas de voz whatsapp, para troca de 
mercadorias, serviços e informações, o grupo hoje tem atualmente cento e sessenta e 

sete (167) participantes que são monitorados pelas lideranças da comunidade. O grupo do 
whatsapp é limitado às pessoas daquela comunidade, visto que o foco principal do projeto 
é de criar uma centralidade dentro daquela comunidade, o que ajuda os moradores a

[...]

PRODABEL, o programa tem a ação de levar para comunidades, vilas e favelas pontos 
de wi-fi gratuitos. A seleção das comunidades que são contempladas é feita através da 
Companhia Urbanizadora e de Habitação de Belo Horizonte (URBEL), onde atualmente 
estão duzentas e dezoito (218) vilas, comunidades e favelas cadastradas, tendo em vista 
que cem por cento (100%) dessas comunidades receberão os pontos de internet, com o 
objetivo de expansão óptica para novecentos e noventa e vinte seis (998,26) quilômetros 
com instalação de dois mil e cem (2.100) novos Access Point (AP’s) de Wi-Fi gratuito. Há 
também pontos de internet localizados nos principais pontos da cidade, praças, parques e 
em pontos do BH Resolve (Pontos de Atendimento).

Atualmente, duzentas e seis (206) comunidades foram atendidas parcialmente, 
uma das grandes dificuldades é a instalação dos pontos que roteiam a internet, como nas 
comunidades há grande percentual de construções em poucos espaços, os roteadores 
que chegam ao alcance de setenta (70) metros em praças e locais públicos com grande 
circulação, nas vilas chegam apenas com vinte (20) metros, sendo utilizados “roteadores” 
padrão para os dois locais. Estão previstas também a manutenção dessas instalações, 
até o momento foram utilizados setenta e um mil (71.000) com manutenção dos pontos já 
instalados. Para logar no wi-fi, é necessário apenas o nome e o cadastro de pessoa física 
(CPF). Hoje, são noventa e nove mil quinhentos e trinta e dois (99.532) usuários desses 
pontos. 

Dentre os resultados obtidos até o momento, a falta de acesso a internet no dia 
de hoje, torna a vida dos cidadãos limitada neste aspecto. O acesso a internet, hoje, é o 
principal meio de busca de conhecimento para um usuário.